

**MASTER OF ARTS (HISTORY)**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

**13518**

**MHI-01 : ANCIENT AND MEDIEVAL  
SOCIETIES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.*

---

---

**SECTION I**

1. Discuss the transition from a hunting-gathering economy to a food-producing economy in different parts of the world. 20
  
2. Briefly describe the geographical setting of the Bronze-Age Civilizations. Analyse the socio-economic structure of any one of the Bronze-Age Civilizations. 20
  
3. Discuss the main features of slavery in Ancient Greece. 20

4. Examine the rise of Islam and the founding of the Islamic State in the Arabian peninsula. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Palaeolithic tools
  - (b) Pharaonic Egypt
  - (c) Conflict between Patricians and Plebians in Rome
  - (d) Nomads and Empires

## SECTION II

6. Give a brief account of various debates on feudalism. 20
7. Discuss the role of the European companies in oceanic trade from the 15<sup>th</sup> to the 18<sup>th</sup> century. 20
8. Write a note on the growth of Protestantism in Europe. 20
9. Discuss the nature of cultural transformation that contributed to the making of a 'modern' society in Europe. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) *Cartaz* and *Qafila* system of trade
  - (b) Factors for demographic changes in the Medieval period
  - (c) Urbanization in Medieval Europe
  - (d) Changes in the technology of warfare in the Medieval world

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.एच.आई.-01 : प्राचीन और मध्ययुगीन समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. विश्व के विभिन्न क्षेत्रों में शिकारी-संग्रहकर्ता अर्थव्यवस्था से भोजन-उत्पादन अर्थव्यवस्था में संक्रमण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20
2. काँस्ययुगीन सभ्यताओं के भौगोलिक विन्यास का संक्षेप में वर्णन कीजिए। इनमें से किसी एक काँस्ययुगीन सभ्यता की सामाजिक-आर्थिक संरचना का विश्लेषण कीजिए। 20
3. प्राचीनकालीन यूनान (ग्रीस) में दास प्रथा की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

4. अरब प्रायद्वीप में इस्लाम के उदय और इस्लामी राज्य की स्थापना का परीक्षण कीजिए । 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) पुरापाषाणकालीन औज़ार
- (ख) फैरोह शासकों के अधीन मिस्र
- (ग) रोम में पैट्रीशियन और प्लेबियन वर्गों के बीच संघर्ष
- (घ) खानाबदोश और साम्राज्य

## भाग II

6. सामंतवाद के विषय में विभिन्न दृष्टिकोणों (विवादों) का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 20
7. पंद्रहवीं शताब्दी से अठारहवीं शताब्दी के मध्य समुद्री व्यापार में यूरोपीय कंपनियों की भूमिका की विवेचना कीजिए । 20
8. यूरोप में प्रोटेस्टैंटवाद की वृद्धि पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
9. यूरोप में 'आधुनिक' समाज के निर्माण में सांस्कृतिक परिवर्तन की प्रकृति के योगदान की चर्चा कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) व्यापार में कर्ताज़ और काफ़िला व्यवस्था
- (ख) मध्यकाल में जनसांख्यिकी परिवर्तनों के कारक
- (ग) मध्यकालीन यूरोप में शहरीकरण
- (घ) मध्यकालीन विश्व में युद्धों की प्रौद्योगिकी में परिवर्तन